VI. His sententiis rejectis pro ea standum videtur, qui est P. Pagi, in annum 796 synodum refundens. Hic in critica Baronia ad an. 791, n. 6, observat convenire anno 796 annum decimum quintum Pipini regis Italie, et vigesimum tertium regni pariter Italici ipsius Caroli. Evidem Pipinus anno 781 in Paschate incidente in diem 15 Aprilis Romæ baptizatur ab Adriano pontifice, et rex Italie dicitur. Ejus ergo annus decimus quintus incipit die 15 Aprilis an. 795 et desinit in diem 15 Aprilis anni sequentis 796, ab anno autem 774, die 26 Maii, quo capta Papia, et rege Desiderio in Francium deportato, rex Italie dicitus est Carolus, regni ejus Italici annus vigesimus tertius incipit. Verum quidem est, quod sic res procedendo, non adhuc perfectam convenientiam annorum utriusque regum assequimur, desinente anno decimo quinto regni Pipini sub die decima quinta Aprilis, quo die nondum incipit annus vigesimus tertius regni Caroli, quem nonnisi vigesima sexta mensis Maii auspicabatur. Sed non una epocha attendenda est in recensendis annis regni Italici Carolini. Altera quidem a die vigesima sexta Maii, qua captum est Ticinum, et Desiderius throno turbatus: altera a victoris ante diem decimam quintam Aprilis de hostibus Longobardis reportatis. Quod ne gratis prolatum credatur, advertit Pagi ante captum Papiam regem Longobardorum dictum

ab Adriano in epist. in ordine Carolinarum 55, quam Gaufridum ad castra circa Papiam locata in obsidionem civitatis revertentem detulisse observat ad an. 774, n. 9, adeoque nondum urbe ipsa expugnata. Insuper ad eundem annum n. 10 ex praecerto de nonis et decimis et restauratione ecclesiarum dioecesos Cenomanensis, quod sic subscriptur : « Data in mense Aprili ix Kal. Maii anno II Christo proprio glorioli imperii nostri et 34 regni nostri in Francia, et 29 in Italia, » ostendit die 23 Aprilis an. 802 secundo imperii jam attigisse an. 29 regni Italici. Ergo ante 26 Maii auspicandum aliquando est Caroli regnum Italicum. Hæc ex Pagio.

VII. Sed adhuc subtilius ex aliis diplomatum datis est nobis hæc epocha investigata. Apud editorem novissimum Ughelli in Concordiensibus habemus diploma datum Petro Concordensi episcopo Francofurti, prid. Non. Aprilis an. 802 quod notatur an. 34 in Francia, et 29 in Italia. Hinc inferes ad quartam diem Aprilis an. 774 jam cœpsisse dici Carolum regem Italiam. Hoc nunc tene. Apud eundem Ughellum in Cenetensibus aliud diploma profertur datum pariter Francofurti Dulcissimo prid. Kal. Aprilis an. 26 et 20 regni, qui annus incidit in annum Christi 794, quo die posito signum est absolutum an. 20 regni Italici non fuisse; si enim absolutus, jam esset 21, si autem annus 20 regni Italici Caroli absolutus non est 31 Martii, et est jam incepitus 29, die 4 Aprilis, exordium inter 31 Martii, et 4 Aprilis statuere necesse est. Quo die autem præcise auspicandum sit non curiosius exquisivit Pagius; sed tantummodo ait, quod « cum teste Anastasio Carolus ante captam Papiam diversas civitates subegerit, a parte Longobardiae devicta se regem Italiam vocare cœpit. » Nobis autem probabile fit, Carolum non arbitraria usurpatione nomen regis Longobardorum sibi ascripsisse, sed cum an. 774 Romam pergeret, relicta obsidione Papiensi, et jam captis nonnullis Longobardice ditionis civitatibus (elsi nondum capto Ticino et Verona, ut V. cl. Scipio Maffeius in sua Verona illustrata part. I, lib. XI, ex documento 9 quod in fine profert dato regni Besiderii et Adelchis anno octavo decimo et quinto decimo per indict. XI de mense Abrile, qui annus, ipso teste, correspondet anno Christi 774) Adrianum qui eum perhumaniter excepterat titulo Longobardorum regis insignivisse. Ipsa enim epistola 55 numero superiori citata hoc sudet, in qua a papa rex Longobardorum dicitur, et adventus ejus Romam et regressus ad obsidionem Ticinensem memoratur his verbis : « Ab illo tempore, die quo ab hac urbe Romana in illas partes profecti estis, quotidie momentaneis etiam atque singulis horis nostri sacerdotes.... pro vobis Deo nostro ad clamandum non cessant. » Tempus autem adventus ejus Romam notatur ab Anastasio, quod fuit ipso sabbato sancto. Mora vero ejus ibidem saltem usque ad feriam quartam sequentem protracta est; nam dicit Bibliothecarius, quod hac die conventus a pontifice confirmavit donationem factam Stephano pape, et alia donatis addidit. Adverte autem quod feria secunda Paschatis ad missarum solemnia in ecclesia beati Petri apostoli pontifex ei laudes redere fecit. Laudes acclamations erant publice principibus præsertim cum inauguraarentur factæ, precatio[n]esque virtutis, felicitatis, victoriae, ut pluribus docet Du Cange in Gloss. verbo *Lauds*. Omnino ergo rationi consentaneum est istis in laudibus datam a populo acclamante principi adeo de Romana Ecclesia bene merenti regis Longobardorum appellacionem, quam ipse pontifex ipsi scribendo non veritus est confirmare. Anno autem 774 quo hec Romæ acta sunt, pascha, incidit in diem 3 Aprilis. Ab hoc ergo tempore epocha annorum regni Italici Caroli quandoque est auspicata. Quæcum ita sint, jam annus 23 Carolini Italici regni incipiens, anno 796 convenit cum anno 15 regni Italici Pipini desinente: et spatium quod est inter diem tertiam vel quartam Aprilis et

A diem decimam quintam ejusdem mensis, est tempus sicuti convenientium annorum vigesimi tertii Caroli et decimi quinti Pipini, ita concilii Forojuiliensis Paulini. Paulinus enim signando tempus sui concilii, more Italorum procedit, apud quos, ut advertit Mabillonius De Re diplomata. lib. II, cap. 26, § 2, n. 12, regnante Pipino Caroli Magni filio duplex epocha nonnunquam apposita est, unde apud Puricellum p. 21, de basilica Ambrosiana sic concludit charta Petri archiepiscopi : « Anno dominorum nostrorum Caroli et Pipini regum in Italia 16 et 9. » Sic Paulinus noster anno principatus eorum 23 et 15 inscriptis suum concilium et celebavit.

VIII. His suffragium ferre potest Georgii Pilonis auctoritas, qui histor. Bellunen. lib. II non alio anno hanc synodum Paulinianam reponit quam 796, et morem synodos convocandi ob varios casus intermissum addit tunc fuisse resumptum, quod consonat his quæ dixit Paulinus in concilio. Sed fallitur dum Aquileiæ coactum affirmat, et omnes episcopos, suffraganeos, ita dictos quod eorum suffragiis patriarcha eligeretur, interfuerint. Nihil horum: nec Aquileiæ coactam synodum, sed Forojuili, nec omnes episcopos interfuerint, ut infra dicetur, nec suffraganeos dictos a suffragiis in electione patriarchæ ferendis, qui non ab episcopis provinciæ, sed vel a principe vel a clero ecclesiæ erat eligendus. Unde autem suffraganei dicuntur vide Du Cange in glossar. Etiam Palladius noster hoc anno synodum a Paulino, et quidem statim a victoria Avarica per Henricum delata coactam profert. Sed fallitur et ipse, dum *aliam* hanc dicit ab ea, quam dat anno 790. Hæc enim eamet est, et non alia, non anno 790, quo nulla, sed anno 796 celebrata.

IX. His ex chronologia petitiis argumentis, quibus sententia nostra innititur, ex verbis Paulini non leve fulcimentum appones. Comparata enim quædixit in concilio cum factis ejus temporis, et invenies non alii anno ea melius convenire quam anno 796. Sic enim 203 ait : « Propter imminentia præliorum bella, quæ circumquaque per finium nostrorum gyrum frementia ferociitate ingruere non cessabant, intermissum integrum hoc magnificum opus (concilii) procul dubio poterit approbari. » Originem, progressum, renovationem belli Avarici, ad quod præcipue hic respicit Paulinus, pete ex dissert. I in librum ad Henricum a n. 12 et seqq. Sic alternantibus præliis et victoriis rex Forojuiliensis male pacata opportunatatem abstulerat Paulino concilium congregandi usque ad an. 796. Bellum autem Avaricum an. 795 renovatum, et initio sequentis 796 per Henricum victorem perfectum; occasionem dedit Paulinus his verbis allocundi Patrum conventum : « Nunc autem divina opitulante clementia, attritus utique ferocium barbarorum superbis typho erectis cervicibus, reddita pace terris, paululumque respirantibus regalibus iussis, necessarium duimus summopere festinantes fraternalitem vestram in uno collegio aggregari. » Nota verba *nunc attritus cervicibus*, quæ indicant tempus non intercessisse nimium ab ipsa victoria ad convocationem concilii. Quod clarius indicant illa *summopere festinantes*. Summopere festinare est extremas velut vires exerere ut fiat cito quod fieri volumus, et nulla temporis interposita mora, quantum scilicet negotii ratio prudenter patitur agendum. Prima igitur occasione sibi exhibita concilium collegit Paulinus. Nam statim a Paschate, quod incidit, uti an. 774, ita et hoc anno 796, in diem 3 Aprilis, synodum suum habuit; eo scilicet medio tempore, quod excurrit usque ad diem 15 ejusdem Aprilis, quo die annus 16 Pipini exordium ducit; et si divinare licet, die 10 ipsa Dominica in Albis forte suit congregata et peracta.

X. Addebat insuper Paulinus in excusationem intermissorum conciliorum se aliqualiter supplevisse, cum accersitus a Carolo synodis ab eo convocatis interfuerit. « Verumtamen, aiebat, non penitus intermissum veridicis valebit assertionibus aestimari.

Nam quoties reverendis principalibus accersiti imperiis in generali celeberrimæ synodi venerabilium Patrum conventione humillimam parvitatis meæ præsentiam, quia sepius contigit adfuisse, vestris est animis, ut opinor non celatum, vestrisque etiam obtutibus aliquoties latius patuisse in promptu non dubito. His verbis respiciebat ad varios coactos prius conventus, quos inter fuerat concilium Aquisgranense an. 789, quod plurimorum episcoporum cunctum fuisse liquet ex notis Baluzii in ipsum tom. II Capitalar. et ex ipsa præfatione Caroli regis, in qua alloquens episcopos sic aiebat : « Quapropter placuit nobis vestram rogare solertia, o pastores ecclesiæ Dei, ut vigili cura, etc. » Sed verba infra posita perpende : « sed et aliqua capitula ex canonicis institutionibus, quæ magis necessaria videbantur subjunximus. » Hæc capitula ex canonicis institutionibus concinnata opus erant Paulini et Alcuini, ut diserte asserit Benedictus Levita in præfat. ad lib. v Capital. reg. Francor. loquens de lib. vii in ordine, qui est iii ex collectis ab ipso. « Tertio siquidem in libello... quedam ex canonibus a Paulino episcopo et Albino magistro reliquijs jussione Caroli invictissimi principis magistris sparsim collecta sunt inserta capitula, et quibusdam interpositis sequuntur alia regulæ monasticae congruentia. » Capitulare autem Aquisgranense anni 789 omnino consertum est veterum conciliorum et Patrum canonibus. Insuper capitula pro monachis inserta sunt, ut ambigendum non sit hæc eamet esse, saltem ex parte, quæ a Benedicto Levita opus Paulini dicuntur. Confer, si lubet, cum his Aquisgranensis concilii capitula septimi libri Capitularium, et non pauca invenies admissum convenire. Quia vero sub eodem anno 789 plura capitularia recensentur, et sub variis diebus data plura edicta inveniuntur, his consciendi Paulini interfuisse pronum est credere, qui verbis supra allatis dicebat : « humillimam parvitatis meæ præsentiam sepius contigit adfuisse. »

XI. Præ omnibus autem conciliis, ad quæ hisce verbis respiciebat, erat concilium celeberrimum Francofordiense, quod singulariter vocat « generalem celeberrimam synodum venerabilium Patrum », in qua præsentiam suam non defuisse optimo jure asserere poterat, qui adeo emicuit sua oratione et actis, ut neminem latere potuisset. Hæc vero synodus Francofordiensis coacta anno 794 de qua loquitur Paulinus, manifeſte evincit, posteriore esse eo anno Forojuiliensem, in qua de illa loquebatur, nimirum ad an. 796 pertinere. Et hæc quoad tempus.

XII. Locum autem si spectas, jam ex Paulini verbis liquido constat Forumjulium : « Quorundam episcoporum contubernium Forumjulium municipium metropolim Aquileiensem... convenient. » Quid vero et ubi fuerit hoc Forumjulium diu sub judice lis fuit. Inter nostrates Utinenses et Civitatenses originalis simulatio in partes auctores diviserat, utraque urbe pro hujus nominis gloria certante, et utraque suis innixa argumentis sibi prærogativam veteris honoris vindicante. Mallem rem, ut hucusque stetit, indefinitam relinquere, quam vel patriæ meæ, vel Civitatem, quorum alioquin et generositatem suspicio et benevolentiam colo, mihi indignationem conflare. Verum quæ vulgo nunc Cividale vel Civitas Austriae dicitur, Forumjulium esto. Si quidem sentiunt recentiores communiter, quorum nihil interest, num hæc vel illa civitas præstet, sed tantum veriora prodere, quos et commendamus, et imitari studeamus. amicam veritatem præ omnibus facientes.

XIII. Nonnihil tamen nominis immutatio negotiū facessit. Etenim cur et quando Forumjulium Civitas, et Civitas Austriae dicta est? Candidus lib. iii paulo ante finem, originem nominis Civitatis Austriae hinc haurit, quod « Rosimunda Luitprandi regis uxor, Austriais principibus oriunda, viro fato functo, horatu Hirprandi in Forojuili sedem secessit, quæ generosos civium mores arduis in consiliis consipi-

A cata reliquum vitæ sibi sine cura exigens administrationem omnem ipsis est elargita. Quamobrem senatus consulto ad posteritatis memoriam decretum est, oppidi nomine immutato, Civitatem Austriae nuncupari. » Sed hæc anile fabellam sapiunt, quam emunctioris naris viri odorantes exsufflent. Propius accedit Fontaninus libello *delle Maenade*, dum ait Civitatem Austriae ideo urbem dictam, quod orientalis plaga seu regio, Austria diceretur, uti revera respectu Ticinensis, Longobardorum regiæ, Forumjulium erat. Additque in exemplum, quod Austria seu Austrasia ea pars Galliæ, quæ ad orientem vergit, dicta quoque fuerit. Ergo occasione Longobardorum nomen est immutatum, quod avorum nostrorum memoria, ait Fontaninus ibid. pag. 23, perduravit. Verum transmissa hac nominis origine, quid est, quod Paulinus, qui post exactos Forojuilio Longobardos concilium adunavit, non *Civitatem Austriae*, sed *Forumjulium* appellavit? Etenim recentis nomenclatura a paulo ante pulsis sede gentibus inductæ oblivionem iniquum est Paulino ibidem commorantem appingere. Quidquid tamen sit de nominis mutatione, non est quod de hoc ulterior vexet sollicitudo. Habeant Civitatenses, per me licet, senium sapientem gloriam, et prospicere. Tantummodo res æqua lance dirimatur, et judicium paribus hinc inde passibus ita discrete procedat : ut dum ipsis antiquiora taciti transmittimus, præsentia nostra potiora feantur.

XIV. In ipso autem Forojulic ecclesia, beatæ Mariæ Virgini sacra, ad conventum fuit a Paulino delecta. Eam non esse, quæ hodierna die principem in urbe tenet locum, insigni canonorum collegio decorata, quamvis titulo virginis Mariæ Assumptæ in cœlum illustretur, manifestum est. Quia non minimum vetus structura id evincit, et charta erectionis Civitatensis ecclesie, quam proferrem, nisi patruus meus Nicolaus Madrisius jam dedisset editori Ughelliano, qui in Gothofredo patriarcha eam inseruit, non ante an. 1191 constructam et sancto Donato sacratam ostendit. Sed revera nec ea ipsa nunc illa est, quæ tunc fuit erecta ex eleemosynis fidelium, et præcipue eorum, qui in citata charta recensentur, sed alia adhuc recentioris structuræ, quam sedificaverant canonici an. 1494, ut patet ex charta in append. 2, n. 42 eisdem etiam an. 1283 per manum Nicolai notarii Civitatis. datur documentum sic : « Actum in Austriae Civitate ante fores sancti Donati majoris ecclesie. » In urbe est templum Sanctæ Mariæ in Curia appellatum, quod non longe visitur a palatio quod Callisti dicebant, qui a Cormone sedem patriarchalem in Forumjulium transferens, ædibus patriarchalibus a se excitatis nomen reliquit. Forte Paulinus, qui Sigualdo tantum interposito, Callisto successit, in proxima ecclesia concilium commodius habuit, vel si mavis in ecclesia sanctæ Mariæ in Valle pueriarum monasterii, jam in salu sub Sigualdo patriarcha constructi, et, si verum est, translati, forte tempore Paulini in Forojuili et a Ludovico et Lothario, Maxentio patriarchæ postea concessi, ut chartæ in 2 append. n. 4 et 8 docent, synodus est habita. A parte orientali urbis trans pontem Natisoni fluvio suppositum, olim sublicium, nunc lapideum eximiae structuræ erectum an. 1441, ut in charta 204 append. 2, n. 39, alia est ecclesia virginis Matri sacra. An hæc tunc extiterit, et ad synodus delecta fuerit, non ausim asserere. Quæ concilium complexa fuit, eam puto, quæ principem in urbe locum tenuerit, et virginis Mariæ sacra; cujus forte porta aliqua ex proximo altari sancti Donati, sancti Donati porta fuit dicta.

XV. Jam ad tertium propositum dubium deveni mus videlicet quot et quarum ecclesiarum episcopi ad Paulinianam synodum convenerint. Amplissima enim quondam fuit Aquileiensis provincia, quæ ab Abdua ad Pannorias usque, comprehenso Norico et æstuariis Adriatici maris, sive marina cum medi-

terrena Venetia, Istria et Liburnia, se extendebat. En catalogum 53 episcopatum, quos vario tempore Aquileiensis cathedralibus subjectos esse ex variis auctoribus comperimus. 1 est Juliensis, 2 Alticensis, 3 Opiterginus, 4 Asylands, 5 Sacillanus, 6 Maranensis, 7 Amonensis, 8 Scarabantiensis, 9 Cellianus, 10 Sabionensis, 11 Petovensis, 12 Tiburniensis, 13 Beconensis, 14 Augustanus, 15 Aventiensis, 16 Vejentanus, 17 Citanovanus, 18 Justinopolitanus, 19 Tergestinus, 20 Petinensis, 21 Polensis, 22 Parentinus, 23 Mantuanus, 24 Concordiensis, 25 Cenensis, 26 Vicentius, 27 Tridentinus, 28 Feltrensis, 29 Veronensis, 30 Patavinus, 31 Tarvisinus, 32 Belunensis, et 33 Comensis. Brevem notitiam singularem subjiciamus.

XVI. 1. Juliensis episcopatus mentio sit in synodo Gradensi sub Elia patriarcha Aquileiensi an. 579, et Maxentius tunc erat episcopus oppidi Julii Carnici, nunc vulgo Zuglio dicti, paucis reliquis veteris urbis nomen adhuc retinentibus inter Carnorum montanorum pagos. Cave autem ne hujus loci episcopos alteri ex nostris urbibus appingas, ut nostrarum vel Utinae vel Civitatenses errore mentis dulcissimo, nunc huic nunc illi prout amor patriae eos rapit, passim sed perperam scribantur. Hinc quoque falluntur, qui credunt nisi veritate quod Marinus Grimanus patriarcha ait in privilegio Civitatensibus die 18 Decembribus anno salutis 1524 dato, cum primo ecclesiam eorum inviseret, et cappam pontificalem dono traderet: «Conveniebat, ut sicut vestra res publica pro patriarchatus nostri ornamento sese olim spoliavit proprio episcopatu, sic nos quoque ad tantæ rei recordationem mutua adjecta compensatione expoliaremur principaliori nostro induimento ob vestram gratiam.» Impositum enim fuit bono presuli, quod aliquando in gratiam patriarchatus sese Civitas Austriae expoliasse honore episcopal, cum nunquam proprio episcopo suisset decorata, ut ex ipso Pasto Diacone ostendit eminentissimus Norisius de synodo cap. 9, § 4, et ipse indigena urbis Chilippes a Turre episcopus Adriensis in dissert. de Colonia Forojulien. non se spoliasse episcopatu in gratiam sedis patriarchalis, sed a Callisto patriarcha expulsem fuisse scribat Amatorem, qui non episcopus proprius Forojulii, sed Julii Carnici erat, preario in Forojulio, annuentibus decibus Longobardorum, conmorans, post quem nullus episcopus Julius occurrit. Expoliatio autem et cappa traditio alias quam Civitatenses pretendunt originem habet, nata adesto neo-patriarcha ecclesiam ipsam metropolitam Aquileensem, ministri ecclesie eam cappa expoliabant, ut patet ex charta, quam in appendice 2 proferimus, n. 25, transierunt enim ritus Aquileiensis ecclesiae una cum patriarcha in Forojulensem, ut ille recitandi in die purificationis nominis patriarcharum in ecclesia Civitatensi, qui in usu erat in Aquileiensi eadem die, ut rituale mis. ejusdem ecclesie prescribit post recitationi antiphonam: *Hodie beata virgo, etc. sic: Quo finito recitatur nomina patriarcharum.* Augustinus Gradonus, ut patet in charta in appendice 2, n. 45 apponenda, tempore avorum nostrorum donat ecclesie Utinensis capitulo pedum suum pastorale, munus quidem praestantis quam cappa, que aliis quoque minoribus ecclesiasticis dignitatibus quandoque conceditur: quis tamen unquam Utinensium somnivit per tale donum designari dignitatem episcopalem Utinensem abolitam in gratiam sedis patriarchalis? Solebant patriarchæ nosiri cum adirent sedem suam Aquileensem, in ecclesiam Utinensem translatae, mulam cui veniendo insidebant compphaleris, ephipio, calcaribusque auratis, Utinensibus concedere, ut ex charta in append. 2, n. 43, inserenda ipsum Marinum Grimanum fecisse cognoscet, non in alicuius veteris dignitatis, sed tantum in honoris amorisque signum et testimonium. Mos vetus, quem apud Ughellum in Valtero invenies, cum de equo ipsis lls oritur inter

A Alardinum de Capite pontis, et canonicos Veroneses, quibus advenientis primo Veronam patriarcha Aquileien. equus adjudicatur an. 1207, 3 Martii. Ita de cappa cum Civitatibus factum puta. Sed redeamus in viam, a qua nos amor veritatis, non contentionis prurigo aliquantulum abduxit.

XVII. 2. Altensis episcopatus presul erat Petrus sub codem Elia, cuius Gradensi etiam synodo interfuit. Sed de eo et de Altino aliquid fuisus in dissert. de synodo Altensi, præcipue n. 18 babebis. 3. Opiterginus male confunditur a nonnullis cum Cenensi episcopatu, quasi hoc ex illius interitu exorto. Nam sub Elia Marcianus Opiterginus, seu Opitergiensis, et Vindemius Cenensis habentur in eodem concilio Gradensi subscripti: et an. 680, Agathone Petri cathedram tenente, in concilio Romane subserbunt et Ursinus Cenensis et Benenatus Opiterginus. Non ergo ex occasu unius ortus alterius, cum utrumque codem tempore floruisse manifestum sit. Sed consule adhuc que infra n. 25 in Cenensi dicemus. 4. Acilensis episcopatus mentio occurrit in diplomate Othonis, quod profert Ughelli et ior Venetus in episopis Tarvisinis; quo diplomate an. 968 Otho donat Roco, alias Roccio, episcopo castrum de Asilo cum ecclesia in honore beate Marie virginis constructa, quæ olim caput episcopatus ipsius loci et domus esse videbatur, ut ibi dicitur, pro erat, mutatione et usurpatione verbi in re diplomat. nota. Azolensis, seu Acilensis episcopatus tanquam Aquileiensis metropolitæ suffragani occurrit mentio in synodo Mantuanæ, in qua penultimo loco habetur Arthemius Azolensis; et ante eam in conciliabulo Maranensi Agnellus de Azilio, ut constantior lectio habet; non de Sacillo, reperitur. 5. Sacillanus quidem cum Acilensi Ughellus in procœmio ad patriarchas Aquileien. confundit, ejusque Sacillani subscriptionem inveniri ait epistolas synodicae Agthonis papæ pro vi synodo. Ego tamen subscriptionem ejus ibidem non invenio, nec P. de Rubeis in not. ad concil. Mantuan., n. 10, invenit. Sicuti neque in codice fisci apostolici aut in provinciali Romano, in quibus obtendebatur mentionem fieri episcopi Sacillanensis, nec Carolus a sancto Paulo, nec Lucas Holstenius, qui haec monumenta jam expenderant, invenere. 6. Maranensem episcopum autem aliquando fuisse Palladius ex synodo Marani habita sub Severo patriarcha; quo teste, qua ratione, non profert. Qui Donatus nomine subscribit Lateranensi concilio sub Martino I, eum non Maranensem in Forojulio, sed Marianensem in Corsica fuisse episcopum observat laudatus pater de Rubeis in dissert. de schism. Aquileien. caput 12. 7. Amonensis idem est ac Labacensis episcopatus, ut vult Schonleben in annal. Carmioliorum: cuius episcopus Patrias, alias Petrus, subscriptis concilio Gradensi. Praeter hunc nullum invenio episcopum Amonensem vel Labacensem usque ad an. 1000, ad quem usque producit opus suum Schonleben, in ex Ughello recensente suffraganeos metropolitos Aquileiensis, invenio tantummodo a Pio II institutam fuisse Labaci sede episcopalem an. 1461, subditamque patriarchæ Aquileiensi. Verum sex tantum post annos petente Frederico imperatore, ab Aquileiensi exempta per Paulum II Romane sedi immediate subjicitur. Hi omnes episcopatus vel nunquam fuerant, vel nondum erant, vel desierant esse tempore Paulini, vel carebant episcopo, vel in aliam sedem erant translati.

XVIII. In Norico, 8. Scarabantiensem episcopatum invenio, cuius presul Vigilius subscribit Elice concilio. Scarabantia, quæ nunc Sapringh vel Zapprinum audit teste Ferrario ex Lazio, octo milia Germanica a Viadobona in eum distat, diruta forte ab Avaris anno 789 vel seqq. nam sub anno 791 annalista Bertinianus sic ait: «Propter nimiam malitiam et intolerabilem, quam fecerant Avari contra sanctam Ecclesiam vel populum Christianum, »

Carolus in fines eorum perrexit, et ad Arrabonem fluvium vulgo *Rab*, ad quem Scarabantia sita erat teste Cellario, eos contrivit. Igitur quod passi sunt Avari a Carolo anno 791 in ultiorem fuit eorum malorum, que superiori anno perpetraverant in Ecclesiam, quo in tumultu hec sedes vel extinguitur vel supprimitur. 9. Celianus episcopus Joannes eidem synodo Gradensi octavo loco subscribit. Celeia, vel ut habet *Aeneas Sylvius Hist. Europ.* c. 21, et vulgo effertur *Cilia*, urbs quandam non ignobilis, ut lapides inscripti passim occurrentes testantur, forte clades Avarorum et ipsa perpessa, modo Aquileiensi modo Laureacensi, ac tandem Salisburgensi metropolite paruit. Nunc episcopo caret. 205 10. Sabionensem episcopatum decoravit sanctus Ingenuinus, ejus nomen in synodo Gradensi et Maranensi reperitur. Morocentus in addit. ad Ughellum in Fortunatiano, episcopo inter Aquileienenses decimo, hunc auctorem sedis constituit an. 550; deinde suspicatur Aquileiensi subtractam occasione questionis ortu inter patriarcham Aquileien. et Salisburgensem archiepiscopum de limitibus confinia Carolo Magno inter ultrasque provincias statuente, et pro Sabione excisa, Brixinam Salisburgensi sufficiente. Suffictio hanc fieri non potuit ante an. 798, quo ecclesia Juraviensis sive Salisburgensis in archiepiscopatum per Leonem III. Arnone archiepiscopo primo renuntiato, erigitur. Verum anno 807 adhuc supererat nomen Sabionensis; nam eo anno concilio Salisburgensi sub Arnone intervenit Enricus, sive Einrius Sabionensis episcopus. Forte igitur fortuna vicissitudinem aliarum ecclesiarum experta Sabio, que quandam metropolitam Aquileiensi subdebetatur, a longa tempestate episcopo destituta, occasione nova sedis archiepiscopalnis. Salisburgensi supponitur creationis recentis episcopi Alimi cui Enricus circa an. 807 successit. 11. Petovii episcopos fuisse Marcum ei Valentem patet ex concilio Aquileien. an. 581 sub Valeriano, interventu sancti Ambrosii et plurium virorum doctrina et sanctitate insignium celebri. Quis post hos ei Virgilium seu Bergulum, qui synodo Eliae interfuit, sedem episcopalem Petavione (Petovium enim et Petavio dicitur) tenuerit, non ausim asserere. 12. Tiburniensis episcopus Leonianus Gradensi synodo adfuit. Candidus inter ceteras rugas, quae opellam suam infarcit, et hanc vendit lib. iv, Tiburnensem ecclesiam modo esse Tergestinae ditionis. Quid longius a vero? Angustissimam Tergestinam dioecesim quis ad Dravum usque protendit? An quia *Territor* in ambitu Tergestino invenit, nomine similitudine captus Tourniam, seu Tiburniam credit? Enormius erravit Joseph Mota in dissert. de Jure metropol., qui nec mentem Candili assecutus est, dum ait ex ipso Candido *Tiburnensem episcopatum postea fuisse Tergestinum*: nec postea fuit Tergestinus, nec Candidus hoc dixit: sed tantum Tiburnensis dioecesos modo Tergestinae, id est quod ecclesia seu episcopatus Tiburnensis modo sit ditimis Tergestina, seu dioecesi Tergestina comprehendator, non autem quod Tergestinus nunc sit loco Tiburnensis. Utraque enim ecclesia suum desit episcopum eodem tempore sub Elia, illa Leonianum, Tergeste Severum. Hec Tiburnensis ecclesia una cum Beconensi, 13. et Augustana, 14. subtrahit fuerant metropolite Aquileiensi jam ab an. 591. Unde conqueruntur schismatiaci Aquileien. provinciae episcopi in libello ad Mauritium imp. quod ecclesia Aquileiensi jus metropoliticum, ordinandi seilicet in subjectis sedibus episcopos convelli cante annos iam cooperat, et in tribus ecclesiis nostri concilii, id est Beconensi, Tiburnicae, et Augustana Galliarum episcopi constituerant sacerdotes. Augustana haec non aliam quam Vindelicorum puto, quippe ferme conterminam provinciae Forojuliensi, habitam faire desimi potest ex cap. 21 et seqq. Vita sancti Magni a Theodoro Campedonensi scripta, inter Lect. Antig. Canisii tom. I, pag. 366, edit. Amstel. 1725, ope-

Basnagi, qui fabulis eam refertam dicit, et revera et praesertim in chronologia, In geographia vero non reprobanda. Ibi sanctus Magnus invisi episcopum et sanctae Auguste Vindelicensis ecclesiae Wichtpertum cui dicit se « a domino directum ad locum, qui vocatur Fances, ubi proprii sunt fontes Alpium Julianarum. » 15. Aventiensis vel Avortiensis episcopus Aaron sub Elia synodo Gradensi subscribit. An urbis, que Avendo in Japidibus Cellario, episcopus? 16. Sit Vejentanus, quo titulo Andreas Vejentanus episcopus provincie Istriæ subscribit litteris Agathonis pape in synodo Romana an. 680, in Liburina ad sinum Flanaticum, Vegium geographis. V. Cellarium. Etsi tempore Paulini Istriensis episcopi non Aquileien. metropolim suspicerent, sed Gradensem, tamen et antea et postea et nunc Aquileiensi provincie accensentur. Unde qui sub Agathone patriarcha Aquileiensi, id est Gradensi, synodo Romana Agathonis pape tanquam provincie Istriæ subscribunt, quandam veteris Aquileiae sedi subjiciuntur. Cittanova autem, 17. episcopatus recenter auditum Emonensis, id est post an. 1000 teste Ughello. Sub nomine tamen Emonensis a Cointio ad an. 774, n. 110, et Emonensis ad an. 795, n. 25, inter sedes Istriæ recensetur. Palladins hoc translatum vult episcopatum Maranensem; Schonleben Emonensem, id est Labaeensem. Neutrura puto; sed recentioris originis episcopatum et urbem ex nomine civitatem vere novam arguerem. 18. Justinopolis, alias Aegea insula, Argonautarum appulsa, si fabulis credimus, celebris, a Justini auspicio, quibus reparata, nomen sortita et lapide inscripto hoc testante, a Reinesio, tamen nauci facto, dicitur. Sanctum Nazarium primum, si non in sede, in census tamen rependum vult contra Ughellum Schonleben ad an. 524, anno autem 756. Joannes occurrit hoc anno, teste Ughello, a Vitelliano Gradensi patriarcha ordinatus. Sed hic humaniter peccavit Ughellus, qui ordinationem ipsius Vitelliani non nisi anno sequenti 757 in Gradensibus ponit. Post hunc ab ipso Vitelliano ordinatur senator ante an. 766, nam hoc anno ipse Gradensis patriarcha fato fangitur. Num tempore Paulini supervixerit senator, nihil interest, quod Istriensis ad synodum non erat venturus. 19. Tergestinus Severus Eliae concilio adfuit, et Gaudentius Romano Agathonis pape tanquam Istriæ (eo nomine tunc provinciam universam appellatam, notum) episcopus. 20. Episcopus Petinensis dicitur Ughello et Cointio etiam Pucinensis. Miror Petina totius Istriæ spatio a Pucino, sito inter Aquileiam et Tergestia, non episcopali sede, sed vniuersi veteribus nobili, distat. Martianus Petinensis, non Pucinensis episcopus occurrit in concilio Gradensi sub Elia. 21. Polensis episcopus Adrianus eidem concilio subscribit, et Cyraeus litteris Agathonis pape in concilio Romano. 22. Parentinus episcopus Joannes Eliae synodo interfuit. Is ante Euphrasium ponendus est, quod non fecit Ughellus. Euphrasius enim in vivis erat an. 796, an. 16. Constantini Irenes filii, ut patet ex documento prolatlo ab additore Ughelli in Parentinis, Joannes autem, qui an. 579 synodo Gradensi interfuit, ultra duo secula Euphrasium precessit.

DX. Sed jam ab ora Istriæ ad mediterranea Venetiae accedamus. 23. Mantuanus episcopatus institutus a Leone III anno mortuali Paulini nostri, nempe 804. Paucis rem expedit Ughellus in Mantuanis tom. I: « Cum Leo III, ex fama reperte spongia anno 804 sanguine Christi imbute, a Longino olim defossæ, Mantuanam venisset, haussissetque oculis admirabilis reliqua veritatem, tum primum (nota primum) Mantuae episcopalem dignitatem attribuit, ejusque presulem Aquileiensi patriarcha voluit suffragari, decretoque Leonis suum robur mansit usque ad Nicolaum V pontificem, qui an. 1455 Mantuanam ecclesiam a jurisdictione Aquileiensi exempti, atque Romanæ sedi immediate subiecit. » 24. Con-

cordiensis episcopus clarissimus utrique synodo, Gradensi sub Elia, Maranensi sub Severo patriarchis adiuit. Cardinalis Norsius, qui legere poterat ex codice Barberino et ex Dandulo *Concordiensis* quia legit *Caelicanæ*, transfert in *Caelinanæ*, et multa congerit, meo iudicio parum firma, de protectione episcopi Concordiensis Cœlinam, nunc Maniacum. Ex documento, quod suggeste Hieronymo David, V. Cl. cive Veneto, profert additor Ughellianus, Carolus Magnus anno 34 Francici regni, id est an. Dom. 802, Petrum episcopum cum sua Concordiensi ecclesia recipit sub imperiali protectione. Si sedem adierat an. 796, interesse synodo Paulini debuerat. 25. Centensem jam supra diximus distinctum esse ab Opitergino. P. Bern. de Rubeis inter cetera, quæ notat ad infirmandum concilium Gradense sub Elia in dissert. de schismate Aquileien. et hoc aggerit cap. 11 Vindemium legendum esse *Cessensem*, non *Cenensem*, quod in Istria insula Cissa fuerit. Episcopum autem Istrensem Vindemium fuisse ex verbis Pauli Diaconi colligit, cum ait Severum a Smaragdo Ravennam deductum cum tribus ex Istria episcopis id est *Joanne Parentino, Severo, atque Vindemio*. Sed omnes provinciæ Aquileiensis dictos Istræ episcopos patet ex concilio Romano sub Agathone, ubi Ursinus Cenensis clare appareat sub Agathone patriarcha cum ceteris etiam mediterraneorum sedum, ut Patavina et Opitergensis episcopis, qui vocantur omnes Istræ episcopi. Videtur hic pater eo tendere impugnando synodus Gradensem hucusque non vocatam in dubium, ut acta Mantuanæ synodi, sua ope in lucem recenter tradita, in quibus Gradensis partes deprimitur, et Aquileiensis ecclesiæ, procurante eius patriarcha Maxentio, extolluntur, stabilit et roboret. Utrum vero jure utrumque fecerit, videant alii. Dulcissimus, et non Valentinus, ut putavit Ughellus in Cenensisibus, privilegium a Carolo obtinuit sub data an. 26 et 20 regni, qui annus correspondet 206 an. Christi 794. In eo dicitur, et ubi, id est Cenedensium castro præst vir venerabilis Dulcissimus episcopus. Hunc putto ex iis fuisse, qui concilio Paulini adesse debuissent. 26. Vicentinum episcopatum a sancto Prosdocio constitutum ait Ughellus, et ipsum fuisse primum episcopum Vicentinum postquam Aquilejam, Patavium, aliasque urbes illustrasset. Sed non sibi constat: cum in Aquileiensibus sanctum Marcum et sanctum Hermagoram, non sanctum Prosdocium; et in Patavinis sanctum Prosdocium et a sancto Petro primum presulem Patavinorum, non Vicentinorum, constitutum fuisse conscripsit. Tempore Eliae patriarchæ Henricum episcopum Vicentinum ponit ipse Ughellus, qui tamen concilio non adiuit Gradensi, ne particeps ejus erroris (id est quo schisma Aquileien. conflatum est) videretur. Sed in foveam quam cavit Henricus, successor ejus Horontius cecidit, qui in conciliabulo Maranensi pro Severo stetit, et coauentui schismatis, a Gregorio papa ad Mauritium imp. provocantium accessit, libello appellationis subscripto. Ab anno 701 usque ad an. 813 Petrus, dein Reginaldus occurunt. Is interfuit consecrationi ecclesiæ sancti Georgii Veronæ, petente Rotaldo Veronen. episcopo a Maxentio patriarcha Aquileiens. peractæ. Poterat hic ante annos 17 consedisse cathedralm Vicentianam, et copicio Paulini adiuisse.

XI. Tridentinum, 27. episcopatum a sancto Hermagora fidem haussisse testatur Ughellus; et vir cl. Jo. Benedictus Gentilottus in notis ad eum. monet ad hoc unum testandum positas ipsi et sancto Fortunato fidei et martyrii socio peculiares in choro cathedralis inscriptiones. Abundantius, decimus octavus episcopus Tridentinus, septimo loco subscritbit in concilio Aquileien. an. 381 sub sancto Valeriano. Agnellus vigesimus quintus in concilio Gradensi sub Elia et Maranensi sub Severo patriarchis. Post hunc usque ad Hildegarium, qui quadragesimo quarto loco ponitur. episcopi ab Ughello recensentur sine ulla

A temporis nota. Huic tantummodo apponit an. 802 ante hunc est Amator, et supra ipsum Clementianus. Unum ex his tribus concilio Paulini interfuisse probabile est. 28. Feltria, ut inter confines populos facile evenire solet, æmula Bellunensis conterminæ civitatis perpetua conspicitur, ita ut necesse fuerit ad scandas sub uno pastore utriusque gregis querelas an. 1204 transactionem admitti, qua Torrentinus Feltrensis et Anselmus Bellunensis episcopi convernunt auctoritate Innocentii III, ut eorum primo fato functo alter utramque ecclesiam sub unico pastorali regime custodiendam haberet: quod usque ad an. 1462 sub Pio II perduravit. Verum nec sic pace parta, ad primam separationem sub duplice pastore redire ecclesiæ. Anselmo præmortuo, Torrentinus utriusque ecclesie titulo decoratus testis inserbitur donationi a Wolchero patriarchæ Aquileiensi factæ cœnobio sancti Nicolai in littore, videlicet, « Tunilinus (sic ibi) Bellunensis et Feltrensis episcopus. » Fontejus Feltrensis primus qui occurrat episcopus, inter Gradensis synodi patres et Maranensis conciliabuli interfuit. Tempore Caroli Magni Endrighetus, cuius mentio exstat ab an. 769 usque ad an. 781 teste Pilono, sedem implevit. Num vero in vivis fuerit adhuc post annos quindecim, et an. 796 interfuerit concilio Forojuensi, incertum. Post nunc usque ad annum 826, quo recensetur Amatus, et synodo Mantuanæ inseritur, alias medio tempore non occurrit.

XII. Veronensis, 29. episcopatus ab Aquileiensi sede si qui alius pendet, cum, præterquamquod Solacius sub Elia concilio Gradensi, Junior Maranensi convernunt, Rotaldus, qui successit post Eginum Aldoni (alter ex his tempore concilii Paulini cathedram Veronensem tenebat) Maxentio patriarcha ad consecrationem ecclesiæ sancti Georgii advocato, capitulum ab Veronensem futurorum presulum potestate exemit, et immediate patriarchæ subiecti si fides habenda est diplomati allato ab Ughello in Veronensisibus; quod quidem in notis chronologicis non parum peccat, quia ponitur an. Caroli 41 et Bernardi an. 1, sub die xvi Kal. Octob. indict. 6; adnotator Ughelli vult esse an. 814: sed an. 814 Carolus Septembri in vivis non erat, qui antequam inciperet annum 40 regni Italici decesserat Januarii die 28, nempe v. Kal. Februarii. Si autem an. 813 datum est, ut vult Ughellus, nec Bernardi esse potest annus 1, qui rex dicitur post xvi Kal. Octob., nempe Novembri mense sequenti ejusdem anni 813, indictio autem 6 Romana seu pontificia correspondet anno 813, sed Cæsarea, seu Constantiniana jam transferat in 7. Quidquid tamen sit de veritate diplomatica, nunc de facto subiectio est indubia.

XIII. Patavinus, 30. episcopatus satis Aquileien. metropolitæ suffragari cognoscitur in Paulo, qui tanquam Istræ provinciæ (hoc enim nomine Aquileiensis tunc dicebatur, ut dictum est) episcopus subscribit litteris Agathonis papæ, et in Dominico, qui Mantuanæ synodo sub nomine *Patavensis Provincia Venetia* inseritur. Quam subjectionem ab Aquileiensi sede sicc. xiii habuerint Patavini episcopi appetet ex documento an. 1296 in append. 2, n. 21, apponendo. Sed nedum sicc. xiii, et solum Patavina ecclesia, verum sicc. xi, imo ipso Paulini tempore et omnes suffraganei episcopatus quomodo se gererent cum suo metropolita, cum suam cathedralm primo inirent, patebit ex aliis formulis subjectionis, quas profitebantur ea occasione neo-episcopi, quam in append. 2, n. 6 et n. 11, habebis. Rodoni an. 793 succedit Luitardus, ut ex Ursato an. 780 Rodonem constitueret, et 13 annos sedis ei assignante, colligetur apud Ughellum. Hic ab an. 793 ad an. circiter 809 sedem implens concilio Forojuensi Paulini potuit et debuit interesse. 31. Tarvisina ecclesia Russum, seu Rusticum, concilio Maranensi exhibuit. Felix Rustico successit, qui libello Mauritio in causa Severi directo subscritbit. Et hinc corrigi debent, qui

ex nostris censuerunt in ipsa synodo Maranensi libellum concinnatum, cui non interfuit Felix qui libellum subscrispsit, sed Rusticus. Anno 799 Fortunatum episcopum Ughellus reponit, de quo etiam ait quod Leonem III e Gallia revertentem hospitio excepit, et addit eo presule an. 780 in diecesi Tarvisina fundatum esse monasterium a Gerardo comite, qui Nonantulano monasterio res suas legavit. Et hic ergo Paulini concilio adesse potuit, et forte adfuit. Bellunensis, 32. conciliabulo Maranensi, et libello ad Mauritium directo subscribendo dedit Laurentium. Ayroldus ab Ughello sub an. 781 locatur: post quem Odelbertus an. 827 in concilio Mantuano apparuit. Ergo Ayroldum tempus concilii Paulini optime comprehendere poterat, et in consequens ipse concilio adfuisse. 33. Comensis ecclesia ab Aquileiensi perdere se prodit vel canendo: nam ipse cantus, de quo aliquid innuimus in pref. ad. not. in hymnos Paulini, ab hac sede longo servatus tempore, quia a ritu ecclesiae patriarchalis Aquileiensis profecerat, patriarchinus dicitur. Petrus Comensis datus est episcopus an. 776 Gallia ortus, adnitente Carolo Magno, a quo ex Ratispona an. 803 pro sua ecclesia privilegium obtinuit, et an. 818, quo decessit, a Ludovico Pio aliud datum Comi ad sanctum Petrum. Hinc vides hunc episcopum optime potuisse Paulini concilio adesse.

XXIV. Ex his colligi potest, quanquam tam ampla provincia Aquileien. fuerit, paucos tamen episcopos habuisse quos ad concilium Forojuliense anni 796 transmittenret. Cointius ad an. 795, n. 25, de his episcopis haec habet: « Patriarchæ Forojuliensi suberant 16 sedes suffraganeæ, Concordiensis, Vicentina, Patavina, Tarvisina, Cenensis, Feltrensis, Bellunensis, Comensis, Veronensis, Tridentina, Tergestina, Justinopolitanæ, Oenonensis, Parentina, Petinensis seu Pucinensis, et Polensis . . . Ex his quæ commemoravimus, liquet Patavii Bodonem (*pro Rodonem sed is jam decesserat*) Tarvisii Fortunatum, Aeginum Veronæ, Comi Petrum, Amatorem Tridentini, Pa-

C

A rentii Dominicum sedisse cum patriarcha Paulinus Forojuliensi. synodum convocavit: ignorari vero nomina ceterorum episcoporum, qui dioeceses Concordiensem, Vicentinam, Cenensem, Feltrensem, Bellunensem, Tergestinam, Justinopolitanam, Oemonensem, Petinensem, et Polensem tunc administrabant. Nos his non stamus. Nam si viginti tres episcopatus demas, qui vel nunquam fuerunt, ut Maranensis et Sacillanus; vel desierant, ut Juliensis, Opiterginus, Scarabantiensis, Pelinus, Petoviensis, Aventiensis, Vejentanus; vel in aliam provinciam transmigrarunt, ut Altinensis, Sabionensis, Tiburniensis, Augustanus, Bejonensis; vel nondum erant, ut Mantuanus, et Pittanovanus: si demas Istræ episcopatus, Tergestinum, Justinopolitanum, Parentinum, Petinensem, Polensem, qui Gradensi parebant a divisione sedis metropoliticae in Aquileiensem **207** et Gradensem, quamvis Istria domita a Pipino et Græcis erepta an. 789, ut vult Cointius, quorum insuper sedes tunc sere omnes viduatæ pastoribus erant; si demas episcopatus, quorum episcoporum series interpolata a longo tempore, et præcipue ea tempestate cognoscitur, ut Aciliensis et Oemonensis, seu Labacensis: decem tantummodo supersunt, qui accedere potuerunt concilio probabiliter; dubie, indubie. Probabiliter Concordiensis Petrus, Cenensis Dulcissimus, Vicentius Reginaldus. Dubie, id est uter ex duobus accesserit, quia incertum quis an. 796 in cathedra conserderit Tridentin. an Amator vel Hildegarius, Feltren. an Endrighettus vel Amatus, Veron. an Aldo vel Aeginus. Indubie Patavinus Luitardus, Tarvisinus Fortunatus, Bellunensis Ayroldus, Comensis Petrus. Quam belle Paulinus hunc denarium numerum forte innuens, vocavit coetum hunc « contubernium quorundam episcoporum: » nam teste Vagatio de Re militari lib. II, cap. 13: « Contubernium constabat decem militibus sub uno papilione degentibus, uno, quasi præcesset, decano, qui caput contubernii nominabatur. »

C

DISSERTATIO TERTIA

DE FELICIS ET ELIPANDI HÆRESI DISSERTATIO DOGMATICA.

I. Pater Mabillonius in tractatu De Studiis monasticis ferme ad calcem operis, elenchum ponit præcipuarum difficultatum, quæ majore adhuc explanatione egere videntur, in lectione conciliorum, Patrum, et ecclesiastica historiæ occurrentium juxta seriem saeculorum; quas inter seculo VIII in fine, hanc quoque recenset: « Felix et Elipandus, quorum heresis in concilio Francofurtensi damnata fuit, erantne Nestoriani? » Quod dubium, cum pro virili illustrare aggressi simus sancti Paulini Aquileiensis patriarchæ opera, qui in eosdem totis viribus insurrexit, intactum reliquendum nobis non est. Jure enim nos provinciam hujusmodi aggredientes suggillaremur, quasi difficultatem maximam declinantes, si heresis Felicianæ virus manifestum non faceremus. Igitur dogmata affiniorum heresicon in medium proferre statuimus, ut cognata malitia Felicianæ heresis dilucidius appareat, ei cui proprior sit, legenti innotescat.

II. Ne prolixa autem heresum recensione, quas inter et Felicianam heresim cognatio aliqua intercesserit seu convenientia, lectoris fatigetur animus, eas quæ sibi invicem dexteram dare magis visæ sunt, percurremus. Ipse Paulinus eas subindicat, dum lib. I, cap. 8, contra Felicem exprobrat sententiam ipsius modo in Arianam, modo in Nestorianam propenden-tem. Non inficias eo aliquando ei etiam Macedonii deliria in faciem jactasse, cum in Spiritum sanctum blasphemum ostendit cap. 24 libri ejusdem his verbis: « Sanctum namque spiritum Macedonii sectam secutus Deum abnus verum. » Eo tamen cardine non

volvebatur Felicis præcipius error. Sed cum ex eo quod Christus advocatus noster dicatur, et ex alio Paraclito, promisso in Evangelio, arguatur et ipse Jesus Paraclitus, id est advocatus, inferat Felix non ut Deum habendum, qui partes advocati suscepit, recte subinfert Paulinus et petit, quid sentiat de divinitate Spiritus, qui pariter est advocatus: num scilicet cum Macedonio divinitatem Spiritus impugnet, quia advocatus est, cum Christi divinitatem tollat, quia et ipse est advocatus? Ceterum vel nihil, vel minimum commune habet cum Macedoniana Felicis heresis, quia haec in Filium, illa insurgebat in Spiritum sanctum. Ad Nestorii igitur, vel Arii insana dogmata Felicis accedebat sententia, se ad utra magis propinquaret, videndum.

III. Aries docebat Filium esse creaturam, nec patrem Patri Deum. Accedit Ario Felix cum dicit Christum filium Dei adoptivum, non proprium, et Deum nuncupativum non verum. Si enim nec Deus verus, nec Filius proprius, quid restat ut sit, nisi mera creatura? Nestorius, qui savi Anastasio presbytero docenti Mariam virginem non appellandam Θεοτόκον, id est dei param, sive Dei genitricem, exinde duas personas statuebat in Christo, non secus ac duas naturas, alteram personam quia Deus, alteram quia homo erat. Quem sequitur Felix, cum dicit secundum humanitatem non esse verum Filium Dei, nisi adoptivum; adeoque ab ejus humanitate personam Filii Dei eliminat, et filii hominis, qua adoptetur, personam supponit. Accedit ad alium Nestorii erro-

rem dicens Verbum in humanitate tanquam in templo habuisse, sublatio sic incarnationis ineffabili mysterio, operibusque Christi theandricis. Felix quoque asserendo Christum secundam carnem non proprium Dei Filium, admittere videtur divinitatem Verbi in carne, non cum carne hypostaticae et personaliter unitam, adopus opera theandrica, quibus nos redemit, quia vero Filius Dei hominisque una simul erant, e modo tollit atque eliminat.

V. Verum ut propria ad difficultatem propositionem accedamus, Ariana radicis germen haud proprie fuisse, et stricto jure loquendo Felicianam heresim satis perspicuum videtur. Nam Arius inequalitatem non constituebat praeceps in humanitate Christi, neque ex assumptione carnis minorem Patre Filium faciebat, sed et ante incarnationis sacramentum hanc ipsam minoritatem a Patre statuebat in Filio. Ab ejus ore petatur confessio. Scripsit enim professio nes fidei sui epist. ad Alexandram episoponem, quam recitat sanctus Epiphanius Hær. 69, num. 7, in qua hec inter cetera ad rem nostram facientia, inservit. « Credimus unum Deum, solum ingenitum, solum aeternum, solum principio carentem... qui unigenitam Filium ante sempiterna tempora genuit, per quem et saecula et reliqua procreavit omnia. Genusse porro dicimus re ipsa, non specie tenus, ac subscilientem illum suscipit voluntate coadiisse; ejusmodi neque couerti, neque mutari possit: perfectam Dei creataram, sed non tanquam rerum creaturarum aliquam; sicutum itidem, sed non tanquam unum e ceteris. Nec quemadmodum Valentinus, ... Sabellius ... Hierarchos ... sed, et diximus, Dei voluntate ante tempora et saecula omnia creature, ut viveret atque esset, a Patre accepisse confitemur: adeo ut eadem illa creatione gloriam ei Pater splendoremque contulerit. ... Quamobrem tres sunt hypostases, Pater, Filius, Spiritus sanctus. Et quidem Deus cum rerum omnium causa sit, solus ex omnibus principiis est expers. Filius vero sine tempore genitus a Patre, et ante saecula creatus ac fundatus, priusquam lignificeretur, non fuit. Sed sine tempore et ante omnia genitus solus a solo Patre productus est. Non enim aeternus, aut coeternus est, nec cum Patre ingenitus. Neque cum Patre existit, ut nonnulli de his quae ad aliud referuntur, alloquent, qui ingenita duo principia constituent. Verum sic tanquam unitas et principium omnium ante omnia Deus est. Quare etiam ipsis Christo prior est, ut a te didicimus, cum id media in Ecclesia praedicares. Igitur quatenus a Deo ut esset consecutus est: nec non et vitam, splendorem, ceteraque, qua in ipsum collata sunt, hac ratione principium illius Deus est. Est enim illo prior ac princeps, ut pote Deus ipsis, qui ante ipsum fuerit, a quo etiam ille prodierit. Quid si istiusmodi loquendis rationes: ex utero, et a Patre exire et venire, quasi substantialis partem, aut emissionem cum nonnullis accipiamus, compositus erit ac divisibilis Pater et mutabilis; imo illorum opinione corpus, et quod in ipsis est, quae corpori consentanea sunt patiuntur expers corporis Deus. Bene valere te optamus, etc. » Sic Arius epistola citata ex versione Dionysii Petavii.

V. In qua epistola siceat quedam admotare, quibus proditur Ariana pestis. 1. Dicit Arius Deum solum ingenitum, solum aeternum, ut excludat coeternitatem Filii. 2. Dicit Filium ante sempiterna tempora genitum, et non ab aeterno; quem paulo post non genitum, sed perfectam Dei Creaturam, et ante tempora, et saecula creatum appellat. Et in illa creatione accepisse a Patre esse, ut viveret, et gloriam simul et splendorem. Quae omnia inferiorem manifeste profervit Filium, et minorum Patre constitutum. 3. Tres hypostases admittit, Patrem, Filium, Spiritum sanctum. Verum quantoq[ue] Deum in solo Patre contrahete videtur, dum subdit. Et quidem Deus cum verum omnium causa sit, solus ex omnibus principiis est expers. Filius vero sine tempore genitus a Patre, et

A ante saecula creatus ac fundatus, priusquam lignificatur, non fuit. Quae ultima verba immancem conterunt blasphemiam: 208 arguent enim aliquando Filium non genitum. Quia Arius non dicebat quidem Filium temporiter genitum, sed cum neque ab aeterno, et semper genitum diceret, excogitavit medium terminum dicendo ante omnia tempora genitum, non tamen aeternum, sed coeternum, nec cum Patre ingenitum, miscens sic vera falsis; nam quod ingenitus cum Patre non sit, verum est: genititas est enim a Patre. Quod autem non sit aeternus, et coeternus Patri, falsum, qui ab aeterno a Patre genitus, coeternus est generanti. 4. Ex eo quia a Patre accipiat esse. Inferit Arius priorem Patrem Filio tanquam ipius Filii Deum: Etenim, inquit, ita prior, ac princeps apostole Deus ipius, qui ante ipsum fuerit. Et sic statuit minorem Filium Patre.

Consubstantialitatem non intelligens, compositionem necessariam in Patre praeditam. Imo corpus ei attribuendum dicit: abjectio absurdum, ne admittat veritatem, quam non assequitur. Haec omnia, ut vides, inqualitatem Filii cum Patre absolute, et non secundum dispensationem humanae carnis assumptionis, impetrant et convellere mituntur.

VI. Sed ex aliis Arianae doctrine capitibus adhuc apertius mens haeresarchae detegatur, et videatur num vere in Filii divinitatem insurgat, vel potius ex humanitate assumpta Filium comprobet minorem. Arius blasphemavit cum dixit docuimus corpus Christi inanimatum fuisse. Audi sanctum Epiphanium hæresi 69, n. 19, de Arianis loquentem: « Negant insuper humanam animam prædium fuisse. Quod certo consilio ita perstrunt, ut verum ex Maria virgine carnem, reliquaque quae sunt hominis propria, illum accepisse fateantur, si unam animam excipias. » In collectanea incerti auctoris Canisio tom. V Antiq. Lect. edita, quæ nunc est in bibliotheca max. PP. tom. XIII, interprete Francisco Turriano, dñorum Arianorum quedam formulæ fidei proferuntur, in quibus animam a Christo non fuisse assumptam prolitentur. Eudoxius enim lib. De Incarnatione sic ait: « Credimus in unum solum verum Deum et Patrem... et in unum Dominum Jesum Christum... incarnatum, non humanatum, non enim animam humanam assumpsit, sed factus est caro. » Et Lucius Alexandrinus orat. in Pascha: « Quomodo, inquit, opus fuit anima, ut profectus homo simul cum Deo adoraret? idcirco clamat Joannes, Verbum caro factum est, pro eo quod est compositeum enim carne; non cum anima. » Cui errori occurrit Ecclesia in symbolo dicens nedium, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine; sed et addendo: et homo factus es! Quare autem apostolam a Christo tantopere Ariani conabantur explodere? Nimuram ut cum a Verbo, vices anime, ut ipsi dicebant, supplente, caro illa viviscaretur, in eaque abjectissima queque et dirissima Christus patetatur, refundere has infirmitates in Verbum viviscans carnem possent, et sic evincere ipsum Verbum infirmus, Filiunque Patre minorem. Sequitur sanctus Epiphanius, l. c. « Nimurum, ut cum famem, aut sitiem, aut labores, itinera, sudorem, somnum, indignationem audieris, ac dixeris propter humanam quam assumpserat naturam, opus illis babuisse, statim officere possint per sece hæc prestare carnem, nisi anima prædicta sit, non posse. Et quidem vere hoc filii dicitur. Quid est igitur, inquit, quæ quod his omnibus illius divinitas indigebat? Ut cum indigere divinitatem ipsius dixerint, velut peregrinum eundem pronuntiant, et a Patris essentia ac natura alienum. » Clarius, etsi brevius Leontius Byzantinus monachus lib. de Sectis, sive schola, actio. 3, prope finem. « Arianum dogma Christi corpus manime esse tradebat, ut humiles ejusmodi voces, (potia doloris, infirmitatis, fatigacionis, etc.) Non ut homini affribueremus, sed ut Dei Filio; deque ipsis sententia Filius Patre minor deprehenderetur. » En quo tendebant Arianorum lingue dolosæ. Blasphemis ad

majorem blasphemiam sternebant viam. Negabant animam Christo Filio Dei, ut possent etiam negare divinitatem Patri aequalem, et ut optime aiebat sanctus Hilarius lib. xi de Trinit., n. 6 : « Dispensationem assumpti corporis rapiunt ad contumeliam divinitatis : et impietas causas arripiunt de salutis nostrae sacramento. »

VII. Hac omnia, ut vides, eo tendunt ut Filium Dei vel ante incarnationis mysterium Patre minorem eomprobent. Noster vero Urgelitanus Felix non negabat divinitatem Filii Dei, nec inaequitatem inter personas divinas statuebat; sed tantummodo adoptionem ponebat in humanitate Christi, cumque, quatenus homo erat, filium Dei adoptivam, deuuique nuncupativum praedicabat. Audiendus ipse Felix errores pristinos condemnans (vere ne, an simulatae patebit in dissert. sequenti n. 74) in confessione fidelium presbyteris et clericis Urgelitanis ecclesiae directa : « Profitentes nos deinceps adoptionem carnis in Filio Dei, sive nuncupationem in humanitate nullo modo credere vel praedicare. » Audiendus et Elipandus consors ejusdem perfidie in epist. quam Felici transmisserat, de qua in dissert. seq. n. 36 de Albino loquens : « Qui, ait, non credit carnis adoptionem in Filio Dei, quam sancti Patres et nos ipsi credimus in sola forma servitutis humanæ, non in gloria, vel substantia divina naturæ. » Idem profiteretur in confessione fidei sue, quam recitant Eterius et Beatus ejus impugnatores doctrine, quamque proferimus eamdem dissert. n. 12 : « Qui non fuerit confessus Iesum Christum adoptivam humanitatē, et nequam adoptivum divinitatē, et hereticus est, et exterminetur. » Qui adeo dissitum ab Arii doctrina se putabat, ut non una epistola Alcuino directa hanc veritus sit ipsum *norum Arium* proclamare. Qua autem ratione, vel furore commotus hoc fecerit, non ausus indubitanter asserere. Videatur colligi posse ex ejus verbis, quod scilicet crediderit Alcuinum ex eo quia adoptionem non admittet in carne seu humanitate Christi, ipsam in divinitate admittere. Objicit enim illi, quod ipse, et sancti Patres, ut somniabant, adoptionem ponebant in sola forma servitutis humanae, non in gloria vel substantia divina naturæ : quasi adoptio necessaria in Christo statuenda fuisset, et hoc discrimerent inter se, et Alcuinum intercederent, quod ipse in carne, Alcuinus autem in substantia divinitatis adoptionem agnosceret. Verum enim vero probabilius videtur hoc conviciandi pruritu, quam verosimili et apparenti argumento protulisse. Senex enim vere delirus (quippe octuagesimum secundum annum ingressus erat etatis, cum haec scriberet) non quid opponeret cum aliqua rationis similitudine Alcuino pretendebat, sed huc dicebat, ut virus evocaret, quo male sana preccordia tunescerent.

VIII. Non negarim tamen aliquam convenientiam inter utriusque doctrinam, Arii scilicet, et Felicis seu Elipandi intercessisse, quia et ipse Arius quandoque adoptionis nomine abutitur loquens de Filio Dei. Patet ex Epiphianio heresi 69, n. 18, ubi Arium nominare Filium Dei Verbum, sicut ceteros docet. Sic ait : « Quod si Filius ea ratione duntaxat nominator Verbum, qua ceteri omnes filii Dei vocati sunt, nihil ab aliis discreparit. Quare cur tanquam Deus adoratur? Nam et illi quoque omnes, ad quos nomen illud adoptionis convenit, adorandi illius opinione fuerant, cum Dei filii nuncupentur. » Hanc qualitercumque dogmatis coquenientiam adnotarunt, et Paulinus in Felicem, et Alcuinus in Elipandum scribentes : Ille lib. 1, cap. 42 : « Arius, inquit, de cuius iste descendisse ramnifera (*supl. radice*), patenter videtur, cum Dei filium adoptivum, et creaturam esse firmaret, etc. » Iste lib. 1 contra Elipandum : « Nunquid non tu in eadem persona adoptionem esse affirmas, quam Arius olim detestabili impietate adoptivum esse assertuit? » Verum convenientia ista nomine tenus, non re vera intercedebat. Nam Felix dicebat Christum, id est Filium Dei jam incarnatum, secundum divini-

A tatem Filium Dei verum : secundum vero humanitatem adoptivum duntaxat filium ; Arius autem dicebat Filium Deum praescindendo ad incarnationem (ut scholæ loquuntur) et absolute loquendo adoptivum. Non me latet Alcuinum lib. 11 contra Elipandum ei in faciem jactasse Arianas blasphemias socium, quia Filium Dei in homine adoptivum appellaverit. Atque ita, inquis, (sunt verba Alcuini l. c.) et Filius Dei simul cum homine adoptivus dicitur; et filius hominis adoptivus simul cum Verbo adoptivus dicitur. In ceteris incredula mens tua, et impia estimatio de humanitate tantummodo erravit Christi : nunc vero de impietate ad impietatem perveristi atrocissimam, filium Dei cum homine esse adoptivum, statimque perversa vicissitudine eumdem replicans sensum, distixi : Et filius hominis simul cum Verbo adoptivus dicitur. Quid nequius, quid impius dici, vel excogitari potest, quam ut Filius Dei, id est Verbum Dei cum homine accepto dicatur adoptivus? sensisti forsitan te dividere Christum cum Nestorio in duas personas, unam proprii Filii, alteram adoptivi? Hunc volens vitare laqueum incidiisti in ergastulum Arianae perversitatis. Sed adhuc ex his Felicis et Elipandi heresim Arianae propriam sobolem non agnosco quia Arius adoptivum filium dicebat, nulla relatione habita ad incarnationis mysterium, et ad humanitatem assumptam, quod quidem Felix et Elipandus nunquam docuerunt. Elipandus tantummodo Filium Dei adoptivum dixit quia hominem assumpserat.